Av. Cel. Silvestre de Lima 475 – Bairro: Nogueira – Barretos – SP - CEP: 14783-282
TEL.: (17) 3321-0110 – Fax: (17) 3321-0141 - Site: debarretos.educacao.sp.gov.br - E-mail: debat@educacao.sp.gov.br

COMUNICADO - N°154/2024

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE BARRETOS

SOLICITADO POR: Christiano Araújo dos Santos

DATA: 04/11/2024

ASSUNTO:
Chamada para participação em processo seletivo - Equipe de Materiais
didáticos- 2024

INTERESSADOS:
Dirigentes Regionais de Ensino, Supervisores de Ensino/Educacional,
Professores Especialistas em Currículo, Professores

Prezados (as),

A Coordenadoria Pedagógica (COPED) promove, por meio deste comunicado, o cadastro reserva de profissionais da
rede para composição da equipe de Materiais Didáticos (Anos Finais e Ensino Médio).

Nesse sentido, contamos com a experiência de profissionais da educação para avançar nos desafios e construir, juntos,
uma educação voltada ao estudante e sua aprendizagem.

I – Da inscrição e análise das candidaturas
As inscrições serão realizadas pelo preenchimento deste formulário
(https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdF2VBo2Zom5vs81acR4Ca969sYc97xBV6OlTjSEBJQnmPdxQ/viewform),
que objetiva identificar e apresentar suas experiências anteriores. Ao preenchê-lo, atente-se especialmente aos seguintes
pontos:
● Carga horária que poderá dedicar à função;
● No envio de seu currículo vitae atualizado e em formato adequado (pdf ou doc)
● Realização e envio do teste no formato pptx, incluindo comentários sobre elementos de que gostou ou não, com
justificativas, e pontos que alteraria na aula. Acesse e baixe a aula usando seu e-mail profissional; e-mails pessoais não
têm acesso liberado.

II – Do processo seletivo
O presente processo de seleção consistirá das etapas abaixo:

Etapa 1 – Análise Curricular: avaliação da aderência curricular ao componente proposto.

Etapa 2 – Análise do teste de revisão: verificação se os comentários foram realizados de maneira fundamentada.

Etapa 3 – Entrevista: candidatos selecionados serão notificados e convidados a uma ou mais entrevistas para
alinhamento.

Etapa 4 – Convite: candidatos aprovados nas etapas anteriores receberão o convite para integrar a equipe de produção
de materiais didáticos.

III – Das disposições gerais

A participação neste processo de cadastramento não implica, necessariamente, em afastamento junto às coordenadorias
ou a outros órgãos da Secretaria, tampouco em garantia de contratação.

A inscrição representa apenas uma intenção, sem comprometer previamente este órgão ou o candidato.

COPED/DECEGEP
Atenciosamente,
SUBSECRETARIA/COPED

Christiano Araújo dos Santos
40.919.639-3

Coordenador de Equipe Curricular

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdF2VBo2Zom5vs81acR4Ca969sYc97xBV6OlTjSEBJQnmPdxQ/viewform

Av. Cel. Silvestre de Lima 475 – Bairro: Nogueira – Barretos – SP - CEP: 14783-282
TEL.: (17) 3321-0110 – Fax: (17) 3321-0141 - Site: debarretos.educacao.sp.gov.br - E-mail: debat@educacao.sp.gov.br